1

経済学研究科教授会（第13回）・経済学部教授会（第13回）議事要録

開催日 平成２８年１２月１４日

○ 前回配付した平成２８年１１月２日（水）開催の研究科教授会（第 11 回）・学部教授会

（第 11 回）議事要録（案）は、原案のとおり承認された。

○ 今回配付した平成２８年１１月３０日（水）開催の研究科教授会（第 12 回）・学部教授

会（第 12 回）議事要録（案）について、確認の依頼があった。

Ⅰ 研究科教授会

出席者 馬場研究科長、植田（和）、柴田、田渕、新宅、渡辺、阿部、下津、青木、林、

高崎、柳川、飯塚、大日方、粕谷、佐藤（泰）、植田（健）、石原、川口、稲水、

首藤、桑嶋、佐藤（整）、矢坂、小川、大橋、澤田、米山、城山、宮尾、松井、

岩本、西村、持田、佐口、高橋（伸）、岡崎、市村、久保川、谷本、松島、福田 各

教授・准教授

欠席者 小野塚、高橋(明） 各教授

○ 報告事項

１．研究科宛文書の紹介
（１）研究助成等募集（別記１）

２．全学関係

（１）研究科長・学部長・研究所長合同会議等
馬場研究科長から、１２月６日に開催された科所長会議の報告があった。日本サッカ

ー協会との連携協定書、総合図書館耐震改修工事中のサービス、指定国立大学法人制度

への対応及び東京大学リサーチ・アドミニストレーター（URA）制度の実施について説

明があった。

次いで、１２月１３日に開催された科所長会議の報告があった。職員人事制度の再構

築及びIRデータ室（仮称）の設置に向けた検討状況について説明があった。

３．研究科関係
（１）海外渡航      ３件

馬場研究科長から報告があった。

（２）海外渡航の取消   １件
馬場研究科長から報告があった。

○ 協議事項

１．海外渡航        １件
馬場研究科長から説明があり、審議の結果、了承された。

２．委員等委嘱（学外）   ３件
馬場研究科長から説明があり、審議の結果、了承された。

○ その他

１．学生サポートルームニューズレター配付について
松井副研究科長（学生サポートルーム運営委員長）から、学生サポートルームニュー

 2

ズレターを各教員のメイルボックスに配付するので、ゼミ、ワークショップ及びスクーリ

ング科目にて、学生に配付いただきたい旨の依頼があった。

以上

１３時５０分終了

Ⅱ 学部教授会

出席者 馬場学部長、植田（和）、柴田、田渕、新宅、渡辺、阿部、下津、青木、林、

高崎、柳川、飯塚、大日方、粕谷、佐藤（泰）、植田（健）、石原、川口、稲水、

首藤、桑嶋、佐藤（整）、矢坂、小川、大橋、澤田、米山、城山、宮尾、松井、

岩本、西村、持田、佐口、高橋（伸）、岡崎、市村、久保川、谷本、松島、福田 各

教授・准教授

欠席者 小野塚、高橋(明） 各教授

○ 報告事項

１．海外渡航        １件
馬場学部長から報告があった。

２．委員会関係

（１）日本経済国際共同研究センター運営委員会

下津センター長から、来年度前半の旅費・滞在費支給短期客員の募集、ワークショッ

プ支援経費の追加配分、来年度の客員一種（国内からの招聘）の募集及びCIRJE特任

研究員の募集について説明があった。

○ 協議事項

１．教務関係

（１）学生の転学部について

粕谷教務委員長から説明があり、審議の結果、了承された。

（２）平成２８年度Ａ２学期試験時間割（案）について

粕谷教務委員長から説明があり、審議の結果、了承された。

（３）平成２８年度「専門科目１」試験時間割（案）について

粕谷教務委員長から説明があり、審議の結果、了承された。

（４）平成２９年度開講予定科目・担当者新旧対照表（２回目）について

粕谷カリキュラム委員長から説明があり、審議の結果、了承された。

（５）平成２９年度開講予定科目・担当者新旧対照表について

粕谷カリキュラム委員長から説明があり、審議の結果、了承された。

（６）交流協定に基づく留学について

粕谷教務委員長から説明があり、審議の結果、了承された。

（７）その他

① 講義評価アンケート（平成２８年度Ａ２学期）の実施について

粕谷教務委員長から、アンケートの実施について協力依頼があった。

○その他

１．平成２８年度教員親睦会会費の集金等について

松井副研究科長（教員親睦会幹事）から、今年度の教員親睦会会費は年明けに集金する

旨の説明があった。
また、本日、１８時３０分よりカポ･ペリカーノにおいて開催する事務との合同忘年会

の参加者は、教員３６名、事務職員３２名、合計６８名の予定であることの報告があった。

 3

２．休暇期間中の突発事案について

馬場学部長から、年末年始の休暇期間中に発生した突発事案については、原則として、

学部長に一任していただきたい旨の依頼があった。なお、突発事案については、休暇後に

教授会で報告することとした。

以上

１４時００分終了

Ⅲ 人事教授会

報  告   教授    ２件

審  議   准教授   １件

審議、投票  助教    ３件

                次回教授会 １月１１日（水）１３：３０～

【別記１】研究助成等募集  １件

（募 集 機 関） （助 成 概 要） （締 切）

公益財団法人 日本法制学会 ２０１７年度 財政・金融・金融法制研究基金

研究助成金

29.3.1
直接